
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Instituto de Ciências Humanas de Sociais 
Departamento de História 

Programa de Pós-Graduação em História 

 

 

Rua do Seminário, s/n - Centro - CEP: 35420-000 - Mariana - MG - Brasil 
www.ppghis.ufop.br - Fone: (0xx31) 3557.9423 – E-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br 

 
 
 

 

 

PORTARIA PPGHIS/UFOP N° 005, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

  O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade 

Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 2090 

de 28 de março de 2019,  

  

Resolve: 
 
 

Nomear o Prof. Dr.  Bruno Tadeu Salles (DEHIS/UFOP), o Prof. Dr. Álvaro de Araújo Antunes 

(DEHIS/UFOP), o Prof. Dr. Ângelo Alves Carrara (UFJF e PPGHIS/UFOP) e o Prof. Dr. Luiz Geraldo 

Silva (UFPR) para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão avaliadora do Prêmio 

CAPES de melhores Teses de 2020.  

 

Mariana, 14 de dezembro de 2020. 

  

 

 

 
Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História 
 


